

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *125
उत्तर देने की तारीख 4 दिसम्बर, 2024

भारत संचार निगम लिमिटेड पर आर्थिक बोझ

*125. श्रीमती प्रतिभा सुरेश धानोरकर:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) के अधिकारियों और कर्मचारियों, दोनों पर किया जा रहा व्यय इसकी राजस्व आय से दोगुना है;
- (ख) यदि हाँ, तो सरकार द्वारा उक्त कंपनी को लाभदायक बनाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (ग) इस संबंध में आंकड़ों सहित व्यौरा क्या है?

उत्तर
संचार एवं उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री ज्योतिरादित्य मा. सिंधिया)

- (क) से (ग) विवरण सभा पटल पर रखा गया है।

“भारत संचार निगम लिमिटेड पर आर्थिक बोझ़ा” विषय पर दिनांक 4 दिसंबर, 2024 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं.125 (पोजीशन नं.5) के भाग (क) से (ग) के संबंध में लोक सभा के पटल पर रखा जाने वाला विवरण।

(क) से (ग) भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) में कर्मचारी लागत वित वर्ष 2023-24 में अर्जित कुल राजस्व का लगभग 39% है।

सरकार द्वारा प्रदत्त पुनरुद्धार पैकेजों और बीएसएनएल की कार्यनीति तथा सेवा की पेशकशों के फलस्वरूप, बीएसएनएल ने 2020-21 से प्रचालन लाभ अर्जित करना शुरू कर दिया है।

जून, 2024 से अक्टूबर, 2024 तक, बीएसएनएल ने लगभग 87 लाख सेलुलर उपभोक्ता जोड़े हैं, जो इसकी उपभोक्ता संख्या में लगभग 10% की वृद्धि है।
